ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5994/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reposição  da  placa  de  identificação  da  Praça  Vereador  José  Rodrigues  de  Araújo,
popularmente conhecida como Praça do Bambuzal,  situada na Rua Luiz Roberto Casas,
Bambuzal, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A referida praça representa um importante ponto de referência e convívio para os moradores da comunidade, além de
ser um espaço de lazer, recreação e memória coletiva. A ausência da placa de identificação compromete não apenas a
valorização da história local e a devida homenagem ao vereador José Rodrigues de Araújo, como também dificulta a
localização e o reconhecimento oficial do logradouro por visitantes, prestadores de serviço e órgãos públicos.

Dessa  forma,  a  reposição  da  placa  é  uma  medida  simples,  porém  de  grande  relevância  simbólica  e  funcional,
reafirmando o compromisso com a preservação da identidade urbana e o respeito à história do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​